

Quy Kỳ, ngày 26 tháng 01 năm 2024

Số: 02 /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Kế hoạch số 68 /KH-MTTQ-BTT ngày 25/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Định Hóa kế hoạch tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện Định Hóa năm 2023.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân nhằm phát huy vai trò chủ thể của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới; nâng cao trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong việc vận động, giám sát xây dựng nông thôn mới của huyện Định Hóa.

- Việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới phải đảm bảo khách quan, chính xác và phải được thực hiện một cách độc lập do Ủy ban MTTQ các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện qua đó thể hiện sự đồng thuận của người dân, nhằm góp phần nâng cao chất lượng, đảm bảo tính bền vững, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Nội dung lấy ý kiến

- Nội dung lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đề nghị công nhận huyện nông thôn mới (theo mẫu phiếu số 04).

- Phiếu số 04 được đóng dấu treo của Ủy ban MTTQ tỉnh bên góc trái.

2. Địa bàn, phương thức, hình thức lấy ý kiến

2.1. Địa bàn lấy ý kiến

Tổ chức lấy ý kiến của hộ gia đình ở khu dân cư trên địa bàn xã

2.2. Phương thức lấy ý kiến

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với Ủy ban MTTQ cấp xã tiến hành lấy ý kiến người dân đã được MTTQ huyện phân bổ cho các xóm trên địa bàn xã

2.3. Hình thức lấy ý kiến

Tổ chức cuộc họp khu dân cư; phát phiếu và xin ý kiến đại diện các hộ gia đình.

3. Thời gian lấy ý kiến

Tiến hành lấy ý kiến và tổng hợp hoàn thiện kết quả lấy ý kiến từ ngày 27/01/2024 đến ngày 05/02/2024.

4. Trình tự triển khai các bước tiến hành lấy ý kiến:

- **Bước 1:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã xây dựng kế hoạch và hướng dẫn 12 Ban công tác Mặt trận xóm thực hiện việc lấy ý kiến người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện (có phụ biểu kèm theo).

- **Bước 2:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của xã tổ chức hội nghị triển khai và phát phiếu theo phân bổ cho 12 Ban Công tác Mặt trận ở các khu dân cư tiến hành lấy ý kiến các hộ gia đình từ ngày 27/01/2024.

- **Bước 3:** Ban CTMT khu dân cư chủ trì tổ chức hội nghị Ban công tác MT tại nhà văn hóa xóm, triển khai phát phiếu và hướng dẫn các hộ gia đình ghi phiếu trả lời câu hỏi và nhận phiếu từ các hộ gia đình. Thời gian từ ngày 27/01/2024 đến hết ngày 03/02/2024.

- Bước 4: Tổng hợp kết quả lấy ý kiến (theo biểu số 2a, 2b)

+ Sau khi tiến hành phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư lập biên bản, thu phiếu của các hộ gia đình và tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân và gửi phiếu về Ban Thường trực MTTQ cấp xã chậm nhất vào ngày **04/02/2024**. (Theo biểu phụ lục)

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã nhận phiếu và tổng hợp kết quả và báo cáo gửi Ủy ban MTTQ huyện ngày **05/02/2024**. (Phiếu và Báo cáo)

5. Tỷ lệ lấy ý kiến trên địa bàn xã

- Tỷ lệ lấy phiếu: Tỷ lệ lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân phải đạt được thực hiện ít nhất 85% số hộ gia đình của xã.

- Tỷ lệ đề nghị công nhân: Từ câu số 01 đến câu số 09 phải đạt trung bình từ 90% trở lên số hộ được lấy ý kiến hài lòng (trong đó tỷ lệ hài lòng của người dân từng xã đối với kết quả ở từng nội dung xây dựng nông thôn mới phải đạt từ 80% trở lên); câu số 10 phải đạt từ 95% trở lên số hộ được lấy ý kiến hài lòng.

6. Công khai kết quả và lưu giữ phiếu lấy ý kiến

6.1. Công khai kết quả lấy phiếu

- Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới phải được niêm yết tại Nhà văn hóa ở từng khu dân cư; nhà văn hóa cấp xã, trụ sở UBND xã và được công bố kết quả trên hệ thống thông tin của cấp xã, cấp huyện.

- Thời gian niêm yết và công khai ít nhất là **10 ngày**, kể từ khi có báo cáo kết quả tổng hợp của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện.

- Quá trình công khai kết quả lấy ý kiến, nếu có ý kiến thắc mắc của người dân ở cấp nào thì Chủ tịch MTTQ ở cấp đó có trách nhiệm trả lời. Trường hợp ý kiến trả lời chưa thỏa đáng người dân có thể kiến nghị lên Ủy ban MTTQ cấp trên trực tiếp.

6.2. Quản lý và xử lý phiếu lấy ý kiến

Việc lấy phiếu phải đảm bảo số lượng phiếu phát ra, thu về. Đối với những phiếu không đảm bảo theo quy định hoặc cần phải thay thế thì phải có biên bản hủy phiếu, ghi rõ lý do hủy phiếu và thay thế phiếu khác.

- Sau khi tổng hợp kết quả phiếu phải có biên bản kiểm tra số lượng phiếu và bàn giao để lưu giữ phiếu.

- Đối với những xã tổ chức lấy ý kiến không đảm bảo theo quy định hoặc khi kiểm tra, thẩm định phát hiện việc tổ chức lấy ý kiến thực hiện chưa đúng quy định thì Ủy ban MTTQ cấp huyện trực tiếp chỉ đạo, xem xét, kiến nghị giải quyết hoặc tổ chức lại việc lấy ý kiến.

6.3. Lưu giữ phiếu

Phiếu lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới được Ban Thường trực MTTQ xã nộp cho Ủy ban MTTQ huyện.

7. Kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả thực hiện

- Trong quá trình tổ chức lấy ý kiến, sau khi tổ chức lấy ý kiến, Ủy ban MTTQ xã kiểm tra, giám sát việc tổ chức lấy ý kiến. Nếu phát hiện việc lấy ý kiến thực hiện không đúng quy định, thì Ủy ban MTTQ xã trực tiếp chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến lại theo quy định.

- Đối với những hồ sơ phát hiện có vấn đề hoặc có khiếu kiện, khiếu nại, phản ánh việc tổ chức lấy ý kiến không đảm bảo theo đúng quy định thì Ủy ban MTTQ cấp trên trực tiếp chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến lại đảm bảo theo quy định, đồng thời có hình thức xử lý đối với tập thể cá nhân vi phạm quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã

- Xây dựng và triển khai kế hoạch lấy ý kiến sự hài lòng về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới tới các xã trên địa xã

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cùng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư triển khai thực hiện việc lấy ý kiến sự

hài lòng của người dân theo đúng nội dung kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả và gửi toàn bộ biên bản, phiếu lấy ý kiến về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện theo quy định

2. Ban công tác Mặt trận xóm: Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban công tác mặt trận xóm triển khai thực hiện việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân theo đúng nội dung kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả và gửi toàn bộ biên bản, phiếu lấy ý kiến về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã theo quy định.

Trên đây là kế hoạch lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới. Quá trình triển khai, thực hiện có gì vướng mắc liên hệ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã để phối hợp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực UB MTTQ huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ xây dựng NTM xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các đồng chí Tổ công tác của MTTQ xã;
- 12 Ban công tác Mặt trận (t/hiện).
- Lưu: MTTQ xã.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Thị Viện

Số: 02/QĐ-MTTQ-BTT

Quy Kỳ, ngày 26 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Tổ công tác hỗ trợ các xã thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC XÃ QUY KỶ

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-MTTQ-BTT ngày 25/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Định Hóa về việc tổ chức triển khai lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa năm 2023; Kế hoạch số 02 /KH-MTTQ-BTT ngày 26/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Quy Kỳ về việc phối hợp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập các Tổ công tác hỗ trợ các xã thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp báo cáo kết quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới gồm các ông, bà có tên sau:

(Có danh sách kèm theo)

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác: hỗ trợ các xóm thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp báo cáo kết quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới :

1. Chủ trì phối hợp với Ban công tác Mặt trận xóm thực hiện lấy ý kiến của người dân tổng hợp báo cáo kết quả theo yêu cầu về tiến độ.

2. Chủ trì, phối hợp với Ban công tác Mặt trận xóm tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân theo hướng dẫn. Tham mưu tổng hợp kết quả chung của toàn xã.

3. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xin ý kiến và đề xuất giải pháp

4. Các thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Tổ công tác do Tổ trưởng phân công theo danh sách trên.

Tổ công tác được sử dụng con dấu của Ủy ban MTTQ xã.

Điều 3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã. Ban công tác Mặt trận xóm và các đồng chí có tên tại Điều 1 thực hiện Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- BTT MTTQ huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ban Dân vận Đảng ủy;
- VP XDNTM xã;
- Bí thư chi bộ- Trưởng xóm;
- 12 Ban công tác Mặt trận xóm;
- Như Điều 3;
- Lưu: MTTQ xã

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Thị Viện



DANH SÁCH

Tổ công tác hỗ trợ các xã thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới

(Kèm theo Quyết định số: *02* /QĐ-MTTQ-BTT ngày 26/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã)

I. Tổ số 1: Phụ trách các xóm (Hương Bảo 3, Hương Bảo 2, Hương Bảo 1, Góc Hồng)

1. Bà Trần Thị Viện, Ủy viên BCH Đảng ủy - Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã:
Tổ trưởng

2. Bà Hà Thị Hoa, Chủ Hội Nông dân xã: Tổ phó

3. Bà Hoàng Thị Vân Anh, Phó Bí thư đoàn xã: Tổ phó

II. Tổ số 2: Phụ trách các xóm **Thống Nhất 1, Túc Duyên, Thái Trung, Thống Nhất 2).**

1. Ông Hà Văn Bắc, UV Ban TT MTTQ xã - BT ĐTN xã: Tổ trưởng

2. Ông Ma Văn Nghị, UV Ban TT MTTQ xã - CT Hội CCB xã: Tổ phó

3. Ông Hoàng Trọng Huy Phó CT Hội ND xã: Tổ phó

III. Tổ số 3: Phụ trách các xóm **Khuân Nhà, Khuổi Tát, Khuân Câm, Đăng Mò.**

1. Ông Trần Văn Nghị, Phó CT UB MTTQ xã: Tổ trưởng

2. Ông Luân Đức Tú, UV Ban TT MTTQ xã: Tổ phó

3. Bà Lý Thị Hội Ủy viên BTT Ủy ban MTTQ huyện: Tổ phó

IV. Tổ tổng hợp kết quả

1. Bà Trần Thị Viện CT Ủy ban MTTQ xã: Tổ Trưởng

2. Bà Lương Thị Kim Doanh cán bộ phụ trách NTM xã, Thành viên

3. Bà Hoàng Thị Chiên, Phó CT Hội LHPN xã: Thành viên

